



# Prefeitura Municipal de Itanhandu

## Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 1º Bimestre

PUBLICADO NO QUADRO DE  
ACTOS DO PAÇO MUNICIPAL DE  
ITANHANDU  
31/03/2021  
Secretaria Municipal de Administração  
Tatiana Vieira Ribeiro

Matrícula: 07979

CRC-MG: 1852010-4

| RECEITAS                                    | PREVISÃO ANUAL       |                         | 1º Bimestre          |                      | ACUMULADO           |                      | A REALIZAR           |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|   | INICIAL              | ATUALIZADA              | PREVISTA             | REALIZADA            | PREVISTA            | REALIZADA            |                      |
| <b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>               | <b>59.008.739,98</b> | <b>59.008.739,98</b>    | <b>9.909.069,28</b>  | <b>11.983.891,52</b> | <b>9.909.069,28</b> | <b>11.983.891,52</b> | <b>47.065.641,46</b> |
| Tributárias                                 | 4.967.080,62         | 4.967.080,62            | 609.457,33           | 594.236,29           | 609.457,33          | 594.236,29           | 4.372.822,33         |
| Impostos                                    | 4.107.427,70         | 4.107.427,70            | 482.878,72           | 503.118,47           | 482.878,72          | 503.118,47           | 3.804.308,23         |
| IPJU  | 1.223.795,13         | 1.223.795,13            | 47.076,84            | 33.326,05            | 47.076,84           | 33.326,05            | 1.150.470,08         |
| ISSQN                                       | 1.633.266,22         | 1.633.266,22            | 261.132,37           | 250.634,97           | 261.132,37          | 250.634,97           | 1.382.634,25         |
| ITBI  | 367.846,07           | 367.846,07              | 47.889,16            | 54.350,40            | 47.889,16           | 54.350,40            | 313.489,67           |
| IRRF  | 882.520,28           | 882.520,28              | 126.780,35           | 164.808,05           | 126.780,35          | 164.808,05           | 717.712,23           |
| Taxas                                       | 853.232,39           | 853.232,39              | 125.491,92           | 90.800,84            | 125.491,92          | 90.800,84            | 782.431,55           |
| Contribuições de Melhoria                   | 6.400,53             | 6.400,53                | 1.086,69             | 318,98               | 1.086,69            | 318,98               | 6.081,55             |
| Contribuições                               | 1.042.716,82         | 1.042.716,82            | 166.313,33           | 156.641,72           | 166.313,33          | 156.641,72           | 887.075,10           |
| Patrimoniais                                | 291.076,95           | 291.076,95              | 61.250,34            | 7.116,76             | 61.250,34           | 7.116,76             | 483.608,19           |
| Serviços                                    | 2.442.046,76         | 2.442.046,76            | 519.038,52           | 463.782,82           | 519.038,52          | 463.782,82           | 1.978.265,93         |
| Transferências Correntes                    | 50.250,780,10        | 50.250,780,10           | 8.550,787,06         | 10.727.119,94        | 8.550,787,06        | 10.727.119,94        | 39.523.650,16        |
| Outras Receitas Correntes                   | 16.057,73            | 16.057,73               | 2.219,70             | 5.191,99             | 2.219,70            | 5.191,99             | 9.865,74             |
| Deduções Receitas Correntes (A1)            | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 1.045,65             | 0,00                | 1.045,65             | -1.045,65            |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>              | <b>2.007.938,29</b>  | <b>2.007.938,29</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>2.007.938,29</b>  |
| Transferências de Capital                   | 93.916,95            | 93.916,95               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 93.916,95            |
| Transferências de Capital - Convênios       | 1.205.008,76         | 1.205.008,76            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 1.205.008,76         |
| Outras Receitas de Capital                  | 708.012,97           | 708.012,97              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 708.012,97           |
| <b>DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)</b> | <b>5.149.630,25</b>  | <b>5.149.630,25</b>     | <b>1.091.983,70</b>  | <b>1.380.423,70</b>  | <b>1.091.983,70</b> | <b>1.380.423,70</b>  | <b>3.759.206,55</b>  |
| <b>RECEITA TOTAL (A + B - C + D)</b>        | <b>55.887.027,02</b> | <b>55.887.027,02</b>    | <b>8.847.202,58</b>  | <b>10.571.622,17</b> | <b>8.847.202,58</b> | <b>10.571.622,17</b> | <b>45.296.408,85</b> |
| <b>DESPESAS</b>                             | <b>DOTAÇÃO ANUAL</b> |                         | <b>1º Bimestre</b>   |                      | <b>ACUMULADO</b>    |                      | <b>A EMPENHAR</b>    |
|   | <b>INICIAL</b>       | <b>CRÉD. ADICIONAIS</b> | <b>ATUALIZADA</b>    | <b>EMPENHADA</b>     | <b>ANULADA</b>      | <b>LÍQUIDA</b>       | <b>LÍQUIDA</b>       |
| <b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>               | <b>51.072.702,22</b> | <b>46.000,00</b>        | <b>51.112.702,22</b> | <b>15.448.130,87</b> | <b>24.229,10</b>    | <b>3.946.386,94</b>  | <b>36.298.200,45</b> |
| Pessoal/Encargos Sociais                    | 22.753.533,20        | 0,00                    | 22.753.533,20        | 4.282.973,70         | 0,00                | 3.757.613,49         | 16.470.599,50        |
| Juros/Encargos da Div. Int.                 | 53.000,00            | 0,00                    | 53.000,00            | 20.000,00            | 0,00                | 4.153,72             | 53.000,00            |
| Outras Despesas Correntes                   | 28.866.169,02        | 45.000,00               | 28.911.169,02        | 11.140.757,17        | 24.229,10           | 3.984.629,73         | 17.768.540,95        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>              | <b>4.714.324,80</b>  | <b>-45.000,00</b>       | <b>4.669.324,80</b>  | <b>130.195,65</b>    | <b>0,00</b>         | <b>76.823,02</b>     | <b>3.895.129,15</b>  |

|  |                      |             |                      |                      |                  |                     |                      |                  |                     |                      |
|--|----------------------|-------------|----------------------|----------------------|------------------|---------------------|----------------------|------------------|---------------------|----------------------|
| Investimentos                            | 3.772.586,29         | -45.000,00  | 3.727.586,29         | 6.998,03             | 0,00             | 2.480,50            | 8.998,03             | 0,00             | 2.480,50            | 17.18.586,29         |
| Amortização da Div. Interna              | 401.738,51           | 0,00        | 401.738,51           | 121.197,82           | 0,00             | 74.142,52           | 121.197,82           | 0,00             | 74.142,52           | 280.540,89           |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)              | 20.000,00            | 0,00        | 20.000,00            |                      |                  |                     |                      |                  |                     | 20.000,00            |
| RESERVA DE RPPS (I)                      | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 |                      |                  |                     |                      |                  |                     | 0,00                 |
| <b>DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)</b> | <b>55.867.027,02</b> | <b>0,00</b> | <b>55.867.027,02</b> | <b>15.573.926,82</b> | <b>24.229,10</b> | <b>7.423.019,96</b> | <b>15.573.926,82</b> | <b>24.229,10</b> | <b>7.423.019,96</b> | <b>40.317.329,80</b> |

|                                  | 1º Bimestre  |              | ACUMULADO    |              |
|----------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                                  | SUPERÁVIT    | DÉFICIT      | SUPERÁVIT    | DÉFICIT      |
| Rec. Realizada - Desp. Empenhada | 0,00         | 5.002.304,35 | 0,00         | 5.002.304,35 |
| Rec. Realizada - Desp. Liquidada | 3.148.602,21 | 0,00         | 3.148.602,21 | 0,00         |

|                     | Nome                        | CNPJ           | CRC          |
|---------------------|-----------------------------|----------------|--------------|
| Prefeito            | Carlos Gonçalves da Fonseca | 581.261.048-72 |              |
| Contador            | Tatiana Vieira Ribeiro      | 042.630.926-00 | MG118520/O-4 |
| Controlador Interno | Rafael Cesar da Costa       | 071.077.796-56 |              |

*Carlos Gonçalves da Fonseca*  
 Carlos Gonçalves da Fonseca  
 Prefeito Municipal  
 Matrícula: 09314

*Tatiana V. Ribeiro*  
 Tatiana Vieira Ribeiro  
 Diretor de Departamento de Contabilidade  
 Matrícula: 07979  
 CRC-MG: 118520/O-4

*Rafael Cesar da Costa*  
 Rafael Cesar da Costa  
 Controlador Interno  
 Matrícula: 07454



# Prefeitura Municipal de Itanhandu

## Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 1º Bimestre

PUBLICADO NO QUADRO DE  
AVISOS DO PAÇO MUNICIPAL DE  
TRANSMISSÃO EM  
31/03/2021

Secretaria Municipal de Administração  
Tatiana Vieira Ribeiro

Matrícula: 07979

ACUMULADO CRC-MG: 118529/0-4

### RECEITAS

#### PREVISÃO ANUAL

#### 1º Bimestre

#### ACUMULADO

#### CRC-MG: 118529/0-4

#### A REALIZAR

| RECEITAS CORRENTES (A)                         | PREVISÃO ANUAL       |                      | 1º Bimestre         |                      | ACUMULADO           |                      | CRC-MG: 118529/0-4   |           |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-----------|
|  | INICIAL              | ATUALIZADA           | PREVISTA            | REALIZADA            | PREVISTA            | REALIZADA            | PREVISTA             | REALIZADA |
| Tributárias                                    | 58.008.738,98        | 58.208.738,98        | 9.809.086,28        | 11.853.091,52        | 9.809.086,28        | 11.853.091,52        | 47.055.647,46        |           |
| Impostos                                       | 4.987.050,62         | 4.987.050,62         | 609.457,33          | 594.238,29           | 609.457,33          | 594.238,29           | 4.372.812,33         |           |
| IPJU   | 4.107.427,70         | 4.107.427,70         | 482.878,72          | 503.118,47           | 482.878,72          | 503.118,47           | 3.804.305,23         |           |
| ISSQN  | 1.223.795,13         | 1.223.795,13         | 47.078,84           | 33.323,05            | 47.078,84           | 33.323,05            | 1.186.470,09         |           |
| ITBI   | 1.693.266,22         | 1.693.266,22         | 261.132,37          | 250.634,97           | 261.132,37          | 250.634,97           | 1.302.811,25         |           |
| IRRF   | 367.846,07           | 367.846,07           | 47.889,16           | 54.350,40            | 47.889,16           | 54.350,40            | 313.486,67           |           |
| Taxas  | 882.520,28           | 882.520,28           | 126.780,35          | 164.808,05           | 126.780,35          | 164.808,05           | 717.712,23           |           |
| Contribuições de Melhoria                      | 853.232,38           | 853.232,38           | 125.491,92          | 90.800,84            | 125.491,92          | 90.800,84            | 762.431,55           |           |
| Contribuições                                  | 6.400,53             | 6.400,53             | 1.086,69            | 318,98               | 1.086,69            | 318,98               | 6.081,55             |           |
| Patrimoniais                                   | 1.042.716,82         | 1.042.716,82         | 166.313,33          | 155.841,72           | 166.313,33          | 155.841,72           | 887.075,10           |           |
| Agronegóciadas                                 | 291.076,95           | 291.076,95           | 61.250,34           | 7.116,76             | 61.250,34           | 7.116,76             | 233.860,19           |           |
| Industriais                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |           |
| Serviços                                       | 2.442.046,76         | 2.442.046,76         | 519.038,52          | 463.782,82           | 519.038,52          | 463.782,82           | 1.978.263,94         |           |
| Transferências Correntes                       | 50.290.780,10        | 50.290.780,10        | 8.550.787,06        | 10.727.119,94        | 8.550.787,06        | 10.727.119,94        | 39.523.660,16        |           |
| Transferências Correntes - Convênios           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |           |
| Outras Receitas Correntes                      | 15.057,73            | 15.057,73            | 2.218,70            | 5.191,99             | 2.218,70            | 5.191,99             | 9.885,74             |           |
| Deduções Receitas Correntes (A1)               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 1.045,65             | 0,00                | 1.045,65             | -1.045,65            |           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>                 | <b>2.007.898,29</b>  | <b>2.007.898,29</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>2.007.898,29</b>  |           |
| Operações de Crédito                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |           |
| Refranciamento da Dívida                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |           |
| Outras Operações de Crédito                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |           |
| Alienação de Bens                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |           |
| Amortização de Empréstimos                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |           |
| Transferências de Capital                      | 93.916,56            | 93.916,56            | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 93.916,56            |           |
| Transferências de Capital - Convênios          | 1.206.008,76         | 1.206.008,76         | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 1.206.008,76         |           |
| Outras Receitas de Capital                     | 708.012,97           | 708.012,97           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 708.012,97           |           |
| <b>( ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)</b> | <b>5.149.650,25</b>  | <b>5.149.650,25</b>  | <b>1.081.863,70</b> | <b>1.380.423,70</b>  | <b>1.081.863,70</b> | <b>1.380.423,70</b>  | <b>3.768.226,56</b>  |           |
| <b>RECEITAS DE INTRACORPORATIVA (D)</b>        | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |           |
| <b>RECEITA TOTAL (A+B-C+D)</b>                 | <b>58.008.738,98</b> | <b>58.008.738,98</b> | <b>8.827.202,58</b> | <b>10.571.672,17</b> | <b>8.827.202,58</b> | <b>10.571.672,17</b> | <b>45.295.404,95</b> |           |

*[Handwritten signatures and initials]*

| DESPESAS   | DOTAÇÃO ANUAL |                  |               | 1º Bimestre   |           | ACUMULADO    |              | A EMPENHAR    |
|--|---------------|------------------|---------------|---------------|-----------|--------------|--------------|---------------|
|  | INICIAL       | CRÉD. ADICIONAIS | ATUALIZADA    | EMPENHADA     | ANULADA   | LIQUIDADADA  | LIQUIDADADA  |               |
| <b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>                      | 51.672.702,22 | 45.000,00        | 51.717.702,22 | 15.443.730,87 | 24.229,10 | 7.346.398,34 | 7.346.398,34 | 36.289.200,45 |
| Pessoal/Encargos Sociais                           | 22.753.533,20 | 0,00             | 22.753.533,20 | 4.282.973,70  | 0,00      | 3.757.813,49 | 3.757.813,49 | 18.470.539,50 |
| Juros/Encargos da Div. Imt                         | 53.000,00     | 0,00             | 53.000,00     | 20.000,00     | 0,00      | 4.153,72     | 4.153,72     | 33.000,00     |
| Juros/Encargos da Div. Ext.                        | 0,00          | 0,00             | 0,00          | 0,00          | 0,00      | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Outras Despesas Correntes                          | 28.869.169,02 | 45.000,00        | 28.914.169,02 | 11.140.757,17 | 24.229,10 | 3.584.629,73 | 3.584.629,73 | 17.789.660,95 |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>                     | 4.174.224,38  | 45.000,00        | 4.159.224,38  | 130.185,53    | 0,00      | 76.623,02    | 76.623,02    | 3.989.129,15  |
| Investimentos                                      | 3.772.586,29  | -45.000,00       | 3.727.586,29  | 8.998,03      | 0,00      | 2.480,50     | 2.480,50     | 3.716.588,26  |
| Inversões Financeiras                              | 0,00          | 0,00             | 0,00          | 0,00          | 0,00      | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Amortização da Div. Interna                        | 401.738,51    | 0,00             | 401.738,51    | 121.197,62    | 0,00      | 74.142,52    | 74.142,52    | 286.540,89    |
| Amortização da Div. Externa                        | 0,00          | 0,00             | 0,00          | 0,00          | 0,00      | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00          | 0,00             | 0,00          | 0,00          | 0,00      | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Outras Despesas de Capital                         | 0,00          | 0,00             | 0,00          | 0,00          | 0,00      | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| <b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)</b>              | 0,00          | 0,00             | 0,00          | 0,00          | 0,00      | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (+)                        | 20.000,00     | 0,00             | 20.000,00     | 0,00          | 0,00      | 0,00         | 0,00         | 20.000,00     |
| RESERVA DE RPPS (!)                                | 0,00          | 0,00             | 0,00          | 0,00          | 0,00      | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| <b>DESPESA TOTAL (E + F + G + !)</b>               | 55.867.027,02 | 0,00             | 55.867.027,02 | 15.573.926,40 | 24.229,10 | 7.423.019,98 | 7.423.019,98 | 40.317.329,60 |

| Rec. Realizada - Desp. Empenhada | 1º Bimestre  |              | ACUMULADO    |              |
|----------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                                  | SUPERAVIT    | DÉFICIT      | SUPERAVIT    | DÉFICIT      |
| Rec. Realizada - Desp. Liquidada | 0,00         | 5.002.304,35 | 0,00         | 5.002.304,35 |
|                                  | 3.148.602,21 | 0,00         | 3.148.602,21 | 0,00         |

| Nome                   | CPF            | CRC          |
|------------------------|----------------|--------------|
|                        |                |              |
| Tatiana Vieira Ribeiro | 042.630.926-00 | MG118520/O-4 |
| Rafael Cesar da Costa  | 071.077.796-56 |              |

*Carlos Gonçalves da Fonseca*  
 Carlos Gonçalves da Fonseca  
 Prefeito Municipal  
 Matrícula: 09314

*Tatiana Vieira Ribeiro*  
 Tatiana Vieira Ribeiro  
 Diretor de Departamento de Contabilidade  
 Matrícula: 07979  
 CRC-MG: 118520/O-4

*Rafael Cesar da Costa*  
 Rafael Cesar da Costa  
 Controlador Interno  
 Matrícula: 07454